34                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 154 - 30.11.2023

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023

CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 288/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 288/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 61, IV da Lei Orgânica do Município, considerando
as informações constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº. 288/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à
contratação da atração artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de R$ 2.658,65 (dois mil seiscentos e cinquenta e oito
reais e sessenta e cinco centavos), cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento
de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ARTISTA CATEGORIA CACHÊ

47.636.723/0001-
45

ELIZAMA CARDOSO DOS
SANTOS 03537175418 ELIZA MELL

CANTOR SOLO: Arte da música de
gênero/segmento diverso com no mínimo

01 (uma) hora de apresentação.
R$2.658,65

Recife, 29 de novembro de 2023. Autorizo e ratifico. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023

CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 300/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 300/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 61, IV, da Lei Orgânica, considerando as informações
constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2023, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação
nº. 300/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação da
atração artística credenciada, relacionada abaixo, no valor total de R$ 7.656,92 (sete mil seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa
e dois centavos), sendo R$ 3.828,46 (três mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos) por cada apresentação, cujas
despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ATRAÇÃO
ARTISTICA CATEGORIA QUANT. CACHÊ TOTAL

48.687.085/0001-
54

C R S PRODUCOES E
EVENTOS LTDA (NOME
FANTASIA: PERIFERICA

PROJETOS E SERVICOS)
NINO LOBO

GRUPO
CULTURAL:

Grupo regional
com no mínimo 14

(quatorze)
integrantes e 01
(uma) hora e 30

(trinta) minutos de
apresentação do

tipo ORQUESTRA
DE FREVO
(PALCO) E

PASSISTAS.

2 R$3.828,46 R$7.656,92

Recife, 29 de novembro de 2023. Autorizo e ratifico. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e Lazer.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 301/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 301/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, IV  RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 301/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa
GW DA SILVA JUNIOR PROJETOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.641.546/0001-10,  para 04 (quatro)
apresentações da Orquestra Pernambucanidade, visando atender aos roteiros do Projeto "Olha! Recife" especial de Natal, a ser realizado nos
BRT´s, nos dias 09 e 10 de dezembro 2023, na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$10.000,00 (dez mil reais), sendo R$2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) por cada apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280,
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo
e Lazer. Recife, 29 de novembro 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 302/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 302/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 61, IV, RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 302/2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da
ASSOCIAÇÃO DO TURISMO DE PORTO DE GALINHAS - PORTO DE GALINHAS CONVENTION & VISITORS BUREAU, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 21.504.429/0001-96, para participação do Município do Recife/Secretaria de Turismo e Lazer, com ativação de stand institucional
de 7m², no evento “Visit Pernambuco Travel Show 2023”, a ser realizado nos dias 04 e 05 de dezembro de 2023, no Armação Resort, Porto
de Galinhas – Ipojuca/PE, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº
3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº 500. Autorizo e Ratifico. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO,
Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 29 de novembro de 2023.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES INTERNACIONAIS E RECURSOS CONVENIADOS – CELIRC.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 - CELIRC – LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 002/2023 Acordo de Empréstimo 5732\
OC – BR – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E HOSPEDAGEM
DE SOFTWARE PARA APOIO À EXECUÇÃO FINANCEIRA DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO URBANA E RESILIÊNCIA
URBANA EM ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL – PROMORAR RECIFE. Empresa vencedora: SOFTPLAN
PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A., CNPJ: 82.845.322\0001-04. Valor R$ R$ 967.198,00. Prazo de execução: 72 meses.  Recife, 29
de novembro de 2023.  JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA Chefe do Gabinete de Gerenciamento do PROMORAR – PCR.

SECRETARIA DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional vem, por intermédio de seu representante legal, tornar público o Processo
de Dispensa de Licitação nº 007/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica realizar cursos preparatórios na modalidade online para
cursos públicos 2.000 (dois mil) beneficiários, desse montante, sendo jovens e adultos em situação de vulnerabilidade social residentes de
Recife de acordo com as quantidades estimadas e especificações contidas no Termo de Referência. Objetivando a promoção de ações de
aperfeiçoamento e qualificação profissional no âmbito do Programa Qualifica Recife 2023, distribuídas nas 6 (seis) RPAs (Regiões Político-
Administrativas. Contratado: FADURPE - Fundação Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional , inscrita no CNPJ : 08.961.997/0001-
58, Fundamento Legal: art. 24, XIII da Lei 8.666/93. Valor: R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais). Reconheço e ratifico.
WELLINGTON BATISTA - Secretário executivo do Trabalho e Qualificação Profissional

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO  - CELSSI.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Processo Licitatório nº 007/2023 – Concorrência nº 007/2023
Objeto: Onde se lê: "EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE UMA PONTE NA AVENIDA MARGINAL DO RIO BEBERIBE
SOBRE O CANAL VASCO DA GAMA, LIGANDO OS BAIRROS DE CAMPO GRANDE E CAMPINA DO BARRETO, NA CIDADE DE
RECIFE/PE". Leia-se : " Execução das obras remanescentes de implantação de uma ponte na avenida marginal do rio Beberibe e sobre
o rio Morno, ligando os bairros de Beberibe e Dois unidos, na cidade de Recife/PE. Recife, 30 de Novembro de 2023. Simone Silva Osias
– Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO – CELSSI.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Processo Licitatório nº 008/2023 – Concorrência nº 008/2023 –
Objeto: Onde se lê: "EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DAS
REDES COLETORAS DE ESGOTOS DAS UNIDADES DE ESGOTAMENTO 42 (UE42), DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DO CORDEIRO - SES CORDEIRO, LOCALIZADA NOS BAIRROS DO CORDEIRO, IPUTINGA, TORRÕES E ENGENHO
DO MEIO NA CIDADE DO RECIFE/PE"; Leia-se: "EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES PARA CONCLUSÃO DAS
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DAS REDES COLETORAS DE ESGOTOS DAS UNIDADES DE ESGOTAMENTO 41 e 43 (UE41 e UE 43),
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO CORDEIRO - SES CORDEIRO, LOCALIZADA NOS BAIRROS DO CORDEIRO,
IPUTINGA, TORRÕES E ENGENHO DO MEIO NA CIDADE DO RECIFE/PE." Recife, 30 de Novembro de 2023. Simone Silva Osias –
Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 077/2023
A Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, através da Secretaria Executiva de Inovação Urbana - SEIURB, vem por intermédio do seu
representante legal, considerando a Portaria Nº 051 - SEINFRA, de 31 de março de 2023, tornar público que reconhece e ratifica a
Inexigibilidade de Licitação nº 077/2023, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Objeto: prestação de serviços de artistas visuais
na modalidade graffiti/muralismo para o programa “Colorindo o Recife”, segundo critérios, termos e condições estabelecidos no Edital e
em seus anexos, conforme previsto no Processo de Credenciamento Nº 001/2022. Prazo de início e conclusão: Essa Inexigibilidade de
Licitação terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01 de dezembro de 2023 e termo final o dia 30 de
novembro de 2024. Contratante: Município do Recife/Secretaria de Infraestrutura/Secretaria Executiva de Inovação Urbana. Contratado:
Antônio Victor Gallisa Chaves inscrito no CPF nº ***.967.834-**. Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$6.500,00 (seis
mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 2001.15.451.2.160.2.191. Elemento de Despesa: 3.3.90.36; Fonte: 0500. Recife, 29 de
novembro de 2023. Flaviana Gomes - Secretária Executiva de Inovação Urbana.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2023 BB 1021776 – Objeto: Registro de
Preços para Fornecimento e Instalação de Grama Sintética e Camada de Absorção de Impacto (EVA), para atender a Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana na cidade do Recife, distribuídos em 04 (quatro) lotes. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e
Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORA a empresa. S.K. FERNANDES
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. LOTES: 01, 02, 03 e 04 - R$ 990.328,00 (novecentos e noventa mil trezentos e vinte e oito reais).
O objeto foi ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pelo Diretor de Manutenção Urbana – Adriano Freitas Ferreira. Recife,
29 de novembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 BB 1029880 – Objeto: Registro de
Preços para contratação de serviços especializados de levantamentos topográficos planos e altimétricos de campo a serem elaborados
na cidade do Recife. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2023 às 09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 14/12/2023 às 10h30min. O
valor global máximo admitido para esta licitação é de R$ 461.812,36 (quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e doze reais e trinta
e seis centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/
portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 29 de novembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 020/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, IMPLANTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, RECAPEAMENTO E/OU MICRORREVESTIMENTO DE VIAS EM
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) DO SISTEMA VIÁRIO DA CIDADE DO RECIFE EM LOTES: I, II, II E IV.  O
Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna publico o resultado do Julgamento
Final declarando VENCEDORAS as empresas LOTE I - COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 32.777.137,78 (trinta e dois
milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), LOTE II - NOVATEC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 35.817.540,25 (trinta e cinco milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e
cinco centavos), LOTE III - CONSTRUTORA ANDRADE GUEDES LTDA R$ 37.427.567,52 (trinta e sete milhões, quatrocentos e vinte e
sete mil, quinhentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e dois centavos) e LOTE IV - LIDERMAC CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS
LTDA R$ 32.379.678,76 (trinta e dois milhões, trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos).
Recife, 29 de novembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA No 001/2023 - AVISO DE REVOGAÇÃO
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução da obra e serviços de construção do Centro Comunitário da Paz –
COMPAZ, localizado no Bairro da Várzea na Cidade do Recife. A Comissão Especial de Licitação torna publico, a quem interessar possa,
que a Chefe do Gabinete de Projetos Especiais resolveu REVOGAR a Licitação em referência, por razões de interesse administrativo,
na forma prevista no Art. 49 da Lei No 8.666/93. Recife, 29 de novembro de 2023. Ana Paula Rodrigues - Presidente da Comissão
Especial de Licitação

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA No 005/2023 - AVISO
A CEL torna publica a presente errata relativa à Concorrência nº 005.2023 cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia
consultiva para gerenciamento, supervisão e fiscalização da obra do Hospital da Criança, localizado no bairro de Areias no município de
Recife, para informar que foram retificados Edital e Termo de Referência. Os documentos retificados estão à disposição dos interessados
no Portal de Compras da Prefeitura do Recife.

A partir da presente data esta errata passa a fazer parte integrante do processo licitatório, permanecendo inalterada a data de abertura
do certame. Recife, 29 de novembro de 2023. ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo Nº 4370/2023 – Pregão Eletrônico Nº 015/2023 – Objeto: Formação de registro de preços para eventual
aquisição de eletrodomésticos, visando atender às necessidades da Câmara Municipal do Recife, com reserva de cota para Microempresas
– ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e microempresário individual – MEI, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação
da Câmara Municipal do Recife torna público que a empresa FUTURA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EM GERAL EIRELI, CNPJ N°
11.615.369/0001-25, impetrou Impugnação aos termos do Edital. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 131, 1º
Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 29
de novembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

 Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1118/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO APROVOU e ele, no
uso de suas atribuições legais e na conformidade do que dispõe o inciso I, do Art. 256 e Art. 257 do seu Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 2624, de 20/12/16, PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:
Concede o Título de Cidadã do Recife à Juíza de Direito WILKA PINTO VILELA.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã do Recife à Juíza de Direito WILKA PINTO VILELA.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 27 de novembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA ALINE MARIANO.

PORTARIA Nº/2023
O PRIMEIRO SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal, de 04 de
abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 8º da Lei nº 19.006, de 13 de dezembro de 2022.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 10 da Lei Nº 19.006, de 13 de
dezembro de 2022, no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), para atender despesas de pessoal, em favor da
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE conforme discriminação a seguir:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

0100 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
0101.01.122.4.102.2.002 - Apoio Administrativo Às Ações da Câmara Municipal do Recife
4.4.90.52 - 0500 - Equipamentos e Material Permanente 425.000,00

Total 425.000,00
     ===============